CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº   161   / 2014

 Sr. Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a Vossa Excelência,

consultado o Plenário, seja enviado ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal,

encaminhando o presente Requerimento, que solicita à Ilustre Secretária Municipal

de Educação, Paulene Márcia Andrade e Silva, que informe a esta Casa se referida

secretaria está realizando as medidas cabíveis e necessárias para que o Município

de Lagoa da Prata receba o Programa do Governo Estadual denominado Unidade

Aberta e Integrada de Minas Gerais – UAITEC.

 JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento para  esclarecer  sobre  a  Unidade  Aberta  e

Integrada de Minas Gerais  – UAITEC,  que se trata de um programa gratuito  do

Governo de Minas, desenvolvido pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e

Ensino  Superior  (SECTES)  que  está  sendo  implantado  em todas  as  regiões  do

estado.

A meta da SECTES é inaugurar 100 polos de educação à distância até o fim

de  2014  e  ampliar  significativamente  o  número  de  profissionais  devidamente

qualificados.

Este  programa é de alta  relevância  para a  educação  de Lagoa  da Prata,

sendo necessário que a Secretaria de Educação já esteja preparada para recebê-lo,

para que desta forma sejamos contemplados como um dos polos.

 Conto com o apoio dos nobres colegas para aprovação deste Requerimento.

 Sala das sessões, 14 de julho de 2014.

DI-GIANNE PROFESSOR
Vereador do PPS

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG

Site:     www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br